
 

 
COMUNE DI BROLO 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

Determina Sindacale n. 11 del 13/04/2023  

 

CONFERIMENTO INCARICO DI ESPERTO AI SENSI DELL'ART. 14 DELLA L.R. 7/1992 

E SMI – DOTT.SSA ELISABETTA BARTOLONE 

PREMESSO che il Comune di Brolo continua ad avere l'esigenza di disporre di un supporto 

specialistico qualificato per coadiuvare l'Ente nella gestione di problematiche di natura complessa 

in materia finanziaria, stante le criticità finanziarie in atto esistenti anche frutto dei dissesti 

dichiarati negli anni precedenti; 

PRESO ATTO che a decorrere dal 31 dicembre u.s. la Responsabile del Settore Finanziario ha 

cessato l’incarico e che con determina sindacale n. 1 del 5.1.2023 è stato nominato il nuovo 

Responsabile; 

DATO ATTO che è necessario poter affiancare al Responsabile nominato altra figura di supporto 

che collabori con il Sindaco nella trattazione delle attività di sua competenza per una migliore 

realizzazione degli obiettivi di mandato; 

VISTA la legge regionale 26/08/1992, n. 7 (modificato dall'art. 41, comma 3, della r. 26/1993, 

dell'art. 4 della l.r. 38/1994, integrato dall'art. 6, comma 1, della l.r. 41/1996 e modificato dall'art. 

48, comma 1, della l.r. 6/1997), che prevede che il Sindaco, per l'espletamento di attività connesse 

con le materie di sua competenza può conferire incarichi, a tempo determinato, che non 

costituiscono rapporto di pubblico impiego, ad esperti estranei all'Amministrazione, in possesso di 

documentata professionalità, per essere coadiuvato nell’espletamento della attività; 

RILEVATO che detti incarichi non costituiscono rapporto di pubblico impiego, potendo per 

converso assumere la forma dell'incarico professionale. 

RICHIAMATO l'orientamento della Corte dei Conti, e in particolare la sentenza della Corte dei 

Conti, Sezione Giurisdizionale per la Regione Siciliana n. 3123/2007, confermata dalla successiva 

sentenza della Corte dei Conti, Sezione Giurisdizionale di appello per la Regione Siciliana, n. 334/ 

A/2008, ove viene ribadito che, “ai sensi dell'art. 15, lettera "o", dello Statuto, la Regione Siciliana 

ha legislazione esclusiva in materia di "regime degli enti locali e delle circoscrizioni relative"' e 

che, pertanto, al Sindaco spettano oltre i precipui compiti appositamente attribuiti dalla legge anche 

quelli che per legge e statuto non siano specificatamente attribuiti alla competenza del Consiglio 

Comunale, della Giunta Municipale, degli organi di decentramento, del Segretario e dei Dirigenti; 

RILEVATO altresì che il Sindaco ha la facoltà di nominare esperti di specifica competenza, 

indipendentemente dal fatto che sussista apposita struttura amministrativo-burocratica di supporto 

(Corte dei Conti. Sezione Sicilia, n. 27/2011, n. 38/2001 e n. 3555/2004); 

RILEVATO che l'incarico di esperto è espressione di un rapporto strettamente fiduciario tra il 

Sindaco e gli esperti, che debba essere conferito solo per fini istituzionali, nel rispetto del limite 

numerico fissato dalla legge, dell'effettività della prestazione svolta, nonché della specifica 

professionalità richiesta, limitandosi in tal modo l'esercizio arbitrario di una facoltà concessa 

all'organo politico dell'ente locale; 

CONSIDERATO che si rileva l’opportunità di avvalersi, nel proprio percorso amministrativo, oltre 

che dell’indispensabile apporto dell’apparato burocratico interno, anche di riconosciute 

professionalità esterne, disponibili ad offrire il proprio contributo per l’Amministrazione; 

CONSTATATO che non tutte le professionalità presenti all'interno dell'ente possiedono 

preparazione tecnica e comprovata esperienza in materia tributaria, finanziaria e contabile; 

RILEVATO che l'individuazione da parte dell'organo politico del soggetto cui conferire l'incarico si 

fonda essenzialmente su valutazioni di carattere fiduciario; 

ATTESO che l’incarico medesimo non rientra tra quelli per studio, ricerca e consulenza e che, 

pertanto, non è sottoposto ai vincoli previsti dall’art. 3, c. 55 e c. 56, della Legge n. 244/2007; 

RICHIAMATO l’art. 10 del D.L. 36/2022; 



DATO ATTO che il Comune risulta già soggetto attuatore di diversi progetti finanziati a valere su 

risorse PNRR e che per la realizzazione degli obiettivi del suddetto Piano è opportuno poter 

disporre di professionalità esperte e qualificate; 

RILEVATO che sono intercorsi contatti con la dott.ssa Elisabetta Bartolone, già Dirigente del 

Settore Finanziario del Comune di Barcellona Pozzo di Gotto, oggi in pensione e che la stessa ha 

manifestato la disponibilità a continuare ad assumere l’incarico di esperto presso il Comune di 

Brolo;  

RAVVISATO che, con l’utilizzo della dott.ssa Bartolone, l'Ente dispone di una professionalità 

esperta anche in materia di gestione delle criticità finanziarie degli Enti Locali da poter utilizzare 

anche per le peculiari situazioni inerenti l’attuazione del PNRR; 

RITENUTO opportuno individuare quale esperto la dott.ssa Elisabetta Bartolone, a fronte della 

lunga esperienza maturata negli Enti in ragione del ruolo di Dirigente del Servizio Finanziario già 

ricoperto e delle esperienze e competenze professionali maturate e documentate nel curriculum, 

oltre che la formazione acquisita in materia di contabilità pubblica; 

RITENUTO utile e coerente con le necessità dell’Ente, oltre che rispondente all’interesse pubblico, 

conferire alla stessa l’incarico di esperto per curare le predette materie al fine di poter disporre di 

una figura professionale specializzata, la cui attività può essere correlata alle funzioni di 

programmazione, indirizzo e controllo tipicamente ascritte al ruolo di Sindaco; 

CONSIDERATO opportuno fissare la durata del presente incarico fino al 30 giugno 2023, salva 

proroga o cessazione nel caso di sopravvenuta indisponibilità della stessa; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni. 

 il vigente Statuto Comunale. 

 la L.R. n. 7/1992 e s.m.i.. 

 il D. L. 36/2022 e smi. 

 • l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia. 

DETERMINA 
1. Di conferire, per le motivazioni richiamate in premessa, dall’adozione della presente e fino 

al 30 giugno 2023, salva proroga o cessazione nel caso di sopravvenuta indisponibilità 

dell’interessata, con decorrenza immediata l'incarico di esperto estraneo 

all'Amministrazione, ai sensi dell'art. 14 della L.R. 7/1992 e smi., alla dott.ssa Elisabetta 

Bartolone, già Dirigente del Settore Finanziario del Comune di Barcellona Pozzo di Gotto, 

in materia di servizi finanziari e tributi; 

2. Di dare atto che l'incarico si intende conferito a fronte del pagamento mensile di € 1.200,00 

oltre Iva per la durata di 3 mesi, giusta copertura idonea nel redigendo bilancio di 

previsione; 

3. Di precisare che l'incaricato è tenuto ad osservare il segreto d'ufficio su tutte le 

informazioni e notizie di cui venga a conoscenza nell'ambito dello svolgimento dell'incarico. 

4. Di dare atto che la documentata esperienza professionale, costituiscono sufficiente 

motivazione per l’affidamento dell’incarico, ai sensi dell’art. 14, comma 3, della l.r. n. 7/92 

e che risulta rispettato il divieto di cui all’art. 6 della l.r. 12-11-1996, n. 41, per cui nessuno 

può avere conferiti più di due incarichi contemporaneamente; 

5. Di dare atto che il presente incarico, ai sensi dell’art. 14 della citata legge 7/92, non 

costituisce rapporto di pubblico impiego; 

6. Di trasmettere il presente provvedimento alla dott.ssa Elisabetta Bartolone; 

7. Di dare mandato ai Responsabili competenti di provvedere con il correlato impegno di 

spesa e gli adempimenti conseguenti; 

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, all'Albo Pretorio del Comune e 

sul sito web del Comune, sezione Amministrazione Trasparente, nonché la trasmissione al 

Segretario Generale e ai Responsabili dell'Ente.  

Brolo, lì 13/04/2023 

IL SINDACO 

On.le Giuseppe LACCOTO  


		2023-04-14T07:59:25+0000
	GIUSEPPE  LACCOTO




